
Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

1 
 

 

ISTITUTO DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE SS. TRINITA’ E PARADISO 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO  

(R.D. 18.11.1869, n.2301 – R.D. 29.06.1883 n. 1514 – R.D. 23.12.1929 n. 2392 – R.D. 01.10.1931n. 1312) 

 

L’anno duemilatredici, il giorno due del mese di settembre, alle ore 17, presso l’Istituto  SS. 

Trinità in Via Filangieri, 151- Vico Equense, previa regolare convocazione avvenuta nelle 

forme di legge, si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto SS. Trinità e Paradi-

so. 

Presiede il prof. Vincenzo Esposito nella sua qualità di Presidente e sono rispettivamente 

presenti e/o assenti i seguenti signori consiglieri:  

n. Cognome e nome carica 

1 Vincenzo Esposito Presidente               si       // 

2 Matteo De Simone Consigliere               si       // 

3 Claudia Scaramellino Consigliere               si       // 

Partecipa la Segretaria- economa Sig.ra Rag. Franca Sorrentino incaricata della redazione del verba-

le. 

IL PRESIDENTE 

costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla tratta-

zione dell’ argomento indicato in oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso: 

- I quattro ambienti a cui si accede da Corso Filangieri e che portano sulla porta d’ingresso la targa 

“Amministrazione”, contengono, oltre a materiale di arredo e attrezzature d’ufficio fuori uso, la do-

cumentazione degli atti d’archivio e di segreteria accumulati negli anni, a partire dalla fondazione 

dell’ente che risale al 1676. Tutto il materiale cartaceo, due quadri di pittura su tela di valore stori-

co, le apparecchiature del gabinetto scientifico e altri materiali di arredo tra cui quello proveniente 

dalla cappella, sono  in condizioni gravissime, essendo stato tutto aggredito dall’umidità e dalla 

muffa dovute a penetrazione di acqua nei muri ed alla scarsa ventilazione . I documenti di archivio 

 

Oggetto: Archivio storico e Biblioteca “Girolamo Giusso”: Impegno di spesa per la sistemazione e 

la fruibilità. Direzione e richiesta contributi. 

 

http://www.isstep.it/
mailto:isstep@pec.it
mailto:presidenza@isstep.it
mailto:ragioneria@isstep.it


Istituto SS. Trinità e Paradiso- Vico Equense- Na 

2 
 

più antichi, oltre che rovinati dall’umidità sono stati  manomessi ed accumulati in modo disordina-

to, al punto da rendere difficile una catalogazione e un recupero. 

- Il Presidente, con l’aiuto del personale dipendente e del volontario Francesco Aiello ha provvedu-

to a realizzare gli interventi più urgenti, quali la pulizia delle pareti del primo locale, l’areazione si-

stematica degli ambienti, l’asciugamento e la pulizia di tutto il materiale cartaceo, la pulizia delle 

tele rappresentanti la fondatrice del Monastero e il giudizio universale, la pulizia degli arredi, la ri-

parazione del pavimento nelle parti sconnesse, una prima scannerizzazione e fotografia di una par-

te dei documenti più importanti, la raccolta del materiale di archivio recuperato, nel primo locale 

disponibile dopo quelli dell’Amministrazione nel quale si intende sistemare l’archivio storico, senza 

oneri per l’Ente.  

- Il Consiglio direttivo, con precedente deliberazione ha deciso la costituzione della Biblioteca pub-

blica intitolata al Conte “Girolamo Giusso” che fu presidente dell’Istituto prima di essere nominato 

ministro del Regno d’Italia col Governo Depretis. Essa avrà un indirizzo storiografico in via prevalen-

te e si doterà, oltre che dell’archivio storico, dei volumi che saranno recuperati in altri locali al pia-

no secondo, attualmente di difficile accesso. 

Considerato che una sistemazione dell’archivio e della biblioteca, in modo da renderlo fruibile agli 

studiosi, richiede oltre che la disponibilità di ambienti di mezzi e di risorse finanziarie, anche la di-

sponibilità di studiosi adeguatamente preparati; 

Visto lo Statuto dell’Ente e la normativa statale e regionale vigente per quanto riguarda gli archivi e 

le biblioteche, 

                                                                          DELIBERA  

Di approvare all’unanimità quanto segue: 

1. Ricostituire l’Archivio storico dell’Istituto dandogli ambienti, arredi e fruibilità nell’ambito della Biblio-
teca “Girolamo Giusso” già costituita con deliberazione del C.d.A. n.10 del 27 maggio 2013;            

2. Di dare la facoltà al Presidente di provvedere al recupero e sistemazione del materiale con propri atti 
decisionali e di avvalersi anche della collaborazione di esperti e di volontari che possano contribuire a 
realizzare l’opera; 

3. Di autorizzare il presidente a nominare un direttore che gratuitamente e con professionalità ricono-
sciuta possa svolgere compiti di programmazione, sistemazione, gestione della biblioteca e 
dell’archivio, in attesa di poter costituire un organico specifico e regolarmente retribuito; 

4. Di autorizzare la richiesta agli Enti e Fondazioni che lo prevedano, della concessione di contributi per 
archivi e biblioteche;  

5. Di Inserire in bilancio apposito capitolo di spesa; 
6. Di mettere a disposizione del presidente e dell’economa-cassiera, per le prime spese, la somma di € 

mille di cui vi è disponibilità nel conto corrente bancario. 

Letto, confermato e sottoscritto: Vincenzo Esposito  

Matteo De Simone Claudia Scaramellino  

La segretaria Franca Sorrentino 


